a V.^a S.^a Illma. que se digne aplicar eficaz remedio» (1). Este memorial fué entregado, según Serry, el 23 de Julio de 1598.

Razón tenían los dominicos en la primera parte de su queja, pues en negocio tan grave debían los inquisidores presentar íntegro el texto de Santa Severina, en el cual no hay duda que algunas frases favorecen a los dominicos. Pero la segunda parte de la queja no tenía fundamento. Si Clemente VIII permitía a los jesuitas defender su doctrina, ¿por qué maravillarse de que la defendieran? No estaba la opinión de Molina *sub judicio inquisitionis*, sino aprobada por la Inquisición de Portugal. La sentencia de Molina y la de Bañes estaban entonces y están todavía *sub judicio Summi Pontificis*. En la última frase del memorial manifiestan los dominicos el concepto que tenían formado de nuestra opinión. Sabido es que la comparación del cáncer usada por San Pablo (2) es como clásica entre los católicos para designar la herejía. Pues llamando los dominicos nueva a nuestra opinión y aplicándole la horrible comparación del cáncer, la llamaban equivalentemente herejía.

8. No sabemos que obtuvieran los dominicos con este memorial alguna ventaja ante la Inquisición romana o ante el Sumo Pontífice. Dominicos y jesuitas continuaron los años siguientes aprovechándose de la dispensa pontificia, y defendiendo en cátedras y disputas cada

(1) Ex quibus trassumptis manifeste patet, theologis Ordinis Praedicatorum in notificatione injuriam irrogari, tum quia nulla fit mentio in notificatione illorum verborum *sino ad altro suo ordine o dichiarazione*, ex quorum verborum subtractione tota Hispania intellexit, hanc esse ultimam hujus causae definitionem, et quod Sanctissimus Dominus Noster pares nos fecerit tam praedicatorum quam jesuitas, et aequaliter probabilem utriusque partis doctrinam; tum etiam quia Sanctissimus Dominus Noster gratiam fecit theologis Ordinis Praedicatorum, explicans in moderatione praedicta, quod libere possint legere et disputare praefatam materiam juxta doctrinam. D. Thomae, sicut hactenus fecerunt; quod Patribus Jesuitis non similiter concessum est, ut libere possint legere et disputare de efficacia auxiliorum divinae gratiae. Non enim dicitur illis, sicut huic fecerunt; sed, hac adjecta conditione, dum tamen doceant semper sanam ac catholicam doctrinam.

Inquisitores autem in notificatione pares illos praedicatoribus fecerunt, omnia moderationis verba confundentes, et eadem verba utrisque mittentes, ut patet ex verbis notificationis. Unde factum est, ut statim notificatis supradictis litteris, Patres Jesuitae in suo collegio Sancti Lucae Salmanticensi, die 7 Junii 1598, materiam de auxiliis divinae gratiae, non exspectantes aliam Sanctissimi Domini Nostri definitionem, sententiam Molinae, quae adhuc sub judicio Inquisitionis est, in conclusionibus publicis tamquam probabilem disputandam proposuerint et defenderint. Unde in disputatione exortum est inter Doctores Universitatis Salmanticensis et illos scandalum. Ne igitur doctrina nova tamquam cancer serpat, supplicamus et Vestras Illustrissimas Dominationes obtestamur, ut de praesentaneo remedio dignentur providere. Arch. de Simancas, *Estado*, 365 [antiguo 971]. Serry, I, I, c. 26.